
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 보육아동과

정책: 보육 및 아동복지 사업 활성화

단위: 보육 및 아동복지 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 3 회 일반회계 의회사무국 ~ 시설공사과

보육아동과 183,108,537 165,513,298 17,595,239

국 82,585,478 82,552,276 33,202

분 1,352,237 1,352,237 0

도 52,937,819 52,860,784 77,035

시 46,233,003 28,748,001 17,485,002

보육 및 아동복지 사업 활성화 10,564 15,364 △4,800

보육 및 아동복지 지원 10,564 15,364 △4,800

주민생활지원 10,564 15,364 △4,800

201 일반운영비 6,984 11,784 △4,800

02 공공운영비 6,984 11,784 △4,800

○주민생활지원 업무추진용 우편요금 6,984 11,784 △4,800

― 등기 6,948 9,264 △2,316

― 일반 36 2,520 △2,484

1,930원*300건*12월

300원*10건*12월

아이가 행복한 복지서비스 제공 180,778,105 164,447,743 16,330,362

국 82,539,551 82,512,660 26,891

분 1,352,237 1,352,237 0

도 52,937,819 52,860,784 77,035

시 43,948,498 27,722,062 16,226,436

보육아동 지원 137,725,285 124,107,952 13,617,333

국 72,065,322 72,065,322 0

도 44,395,024 44,395,024 0

시 21,264,939 7,647,606 13,617,333

가정양육수당지원 19,693,843 16,373,885 3,319,958

국 11,878,530 11,878,530 0

도 3,198,067 3,198,067 0

시 4,617,246 1,297,288 3,319,958

301 일반보상금 19,693,843 16,373,885 3,319,958

국 11,878,530 11,878,530 0

도 3,198,067 3,198,067 0

시 4,617,246 1,297,288 3,319,958

01 사회보장적수혜금 19,693,843 16,373,885 3,319,958

○가정양육수당지원 19,693,843 16,373,885 3,319,95819,693,843,000원

국 11,878,530 11,878,530 0

도 3,198,067 3,198,067 0

시 4,617,246 1,297,288 3,319,958

영유아보육료 지원 39,988,746 29,891,371 10,097,375

국 22,029,941 22,029,941 0

도 6,481,137 6,481,137 0

시 11,477,668 1,380,293 10,097,375

301 일반보상금 39,988,746 29,891,371 10,097,375

국 22,029,941 22,029,941 0

도 6,481,137 6,481,137 0

시 11,477,668 1,380,293 10,097,375

01 사회보장적수혜금 39,988,746 29,891,371 10,097,375

○영유아보육료 지원 39,438,746 29,341,371 10,097,37539,438,746,000원

- 53 -



부서: 보육아동과

정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공

단위: 보육아동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 22,029,941 22,029,941 0

도 5,931,137 5,931,137 0

시 11,477,668 1,380,293 10,097,375

누리과정 차액보육료 1,056,510 856,510 200,000

도 211,302 211,302 0

시 845,208 645,208 200,000

301 일반보상금 1,056,510 856,510 200,000

도 211,302 211,302 0

시 845,208 645,208 200,000

01 사회보장적수혜금 1,056,510 856,510 200,000

○누리과정 차액 보육료 1,056,510 856,510 200,0001,056,510,000원

도 211,302 211,302 0

시 845,208 645,208 200,000

보육서비스 기반강화 5,013,610 5,426,469 △412,859

국 34,292 32,341 1,951

도 107,146 106,171 975

시 4,872,172 5,287,957 △415,785

어린이집 지원 1,035,600 1,456,200 △420,600

307 민간이전 1,034,100 1,454,700 △420,600

10 사회복지보조 1,034,100 1,454,700 △420,600

○시간연장지정 어린이집 보조교사 인건비

75,000 144,000 △69,000

○민간, 가정 어린이집 취사부인건비 552,000 903,600 △351,600

― 평가인증 482,400 730,800 △248,400

― 평가미인증 69,600 172,800 △103,200

75,000,000원

300,000원*134개소*12월

200,000원*29개소*12월

부모 모니터링단 운영 35,044 31,143 3,901

국 17,522 15,571 1,951

도 8,761 7,786 975

시 8,761 7,786 975

301 일반보상금 35,044 31,143 3,901

국 17,522 15,571 1,951

도 8,761 7,786 975

시 8,761 7,786 975

11 기타보상금 35,044 31,143 3,901

○부모 모니터링단 운영 35,044 31,143 3,90135,044,000원

국 17,522 15,571 1,951

도 8,761 7,786 975

시 8,761 7,786 975

어린이집 지도점검 3,840 0 3,840

202 여비 3,840 0 3,840

01 국내여비 3,840 0 3,840

○어린이집 지도점검 여비 3,840 0 3,8403,840,000원

어린이집 지원 23,625,131 21,021,888 2,603,243

국 7,364,670 7,312,179 52,491

도 5,359,685 5,330,439 29,246
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부서: 보육아동과

정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공

단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 10,900,776 8,379,270 2,521,506

보육교직원 인건비 7,765,681 6,465,681 1,300,000

국 3,984,275 3,984,275 0

도 1,990,703 1,990,703 0

시 1,790,703 490,703 1,300,000

307 민간이전 7,765,681 6,465,681 1,300,000

국 3,984,275 3,984,275 0

도 1,990,703 1,990,703 0

시 1,790,703 490,703 1,300,000

10 사회복지보조 7,765,681 6,465,681 1,300,000

○보육교직원 인건비 7,765,681 6,465,681 1,300,0007,765,681,000원

국 3,984,275 3,984,275 0

도 1,990,703 1,990,703 0

시 1,790,703 490,703 1,300,000

장애아·영아반 보육교직원 특수근무수당 366,260 283,000 83,260

도 56,600 56,600 0

시 309,660 226,400 83,260

301 일반보상금 366,260 283,000 83,260

도 56,600 56,600 0

시 309,660 226,400 83,260

01 사회보장적수혜금 366,260 283,000 83,260

○장애아·영아반 보육교직원 특수근무수당

366,260 283,000 83,260366,260,000원

도 56,600 56,600 0

시 309,660 226,400 83,260

민간어린이집 보육교직원 처우개선비 3,242,600 2,142,600 1,100,000

도 529,720 529,720 0

시 2,712,880 1,612,880 1,100,000

301 일반보상금 3,242,600 2,142,600 1,100,000

도 529,720 529,720 0

시 2,712,880 1,612,880 1,100,000

01 사회보장적수혜금 3,242,600 2,142,600 1,100,000

○민간어린이집 보육교직원 처우개선비

3,242,600 2,142,600 1,100,0003,242,600,000원

도 529,720 529,720 0

시 2,712,880 1,612,880 1,100,000

공공형 보육어린이집 293,611 278,160 15,451

국 146,805 139,080 7,725

도 73,403 69,540 3,863

시 73,403 69,540 3,863

307 민간이전 293,611 278,160 15,451

국 146,805 139,080 7,725

도 73,403 69,540 3,863

시 73,403 69,540 3,863

10 사회복지보조 293,611 278,160 15,451

○공공형 보육어린이집 293,611 278,160 15,451293,611,000원

국 146,805 139,080 7,725
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부서: 보육아동과

정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공

단위: 어린이집 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 73,403 69,540 3,863

시 73,403 69,540 3,863

공공형어린이집 인건비(취사부) 81,690 66,690 15,000

도 16,338 13,338 3,000

시 65,352 53,352 12,000

307 민간이전 81,690 66,690 15,000

도 16,338 13,338 3,000

시 65,352 53,352 12,000

10 사회복지보조 81,690 66,690 15,000

○공공형어린이집 인건비(취사부)

81,690 66,690 15,00081,690,000원

도 16,338 13,338 3,000

시 65,352 53,352 12,000

시간차등형보육 시범사업 89,532 0 89,532

국 44,766 0 44,766

도 22,383 0 22,383

시 22,383 0 22,383

307 민간이전 69,532 0 69,532

국 34,766 0 34,766

도 17,383 0 17,383

시 17,383 0 17,383

10 사회복지보조 69,532 0 69,532

○시간차등형 보육료 지원 43,934 0 43,93443,934,000원

국 21,967 0 21,967

도 10,984 0 10,984

시 10,983 0 10,983

○시간차등형보육 제공기관 지원 13,354 0 13,35413,354,000원

국 6,677 0 6,677

도 3,338 0 3,338

시 3,339 0 3,339

○육아종합지원센터 지원 12,244 0 12,24412,244,000원

국 6,122 0 6,122

도 3,061 0 3,061

시 3,061 0 3,061

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○복사골문화센터어린이집 리모델링비

20,000 0 20,00020,000,000원

국 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

아동복지시설 지원 7,169,067 6,600,111 568,956

국 2,207,545 2,228,785 △21,240

분 430,308 430,308 0

도 709,520 662,706 46,814
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부서: 보육아동과

정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공

단위: 아동복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,821,694 3,278,312 543,382

꿈나무아동종합상담소 운영비 지원 313,270 261,036 52,234

도 70,000 70,000 0

시 243,270 191,036 52,234

307 민간이전 313,270 261,036 52,234

도 70,000 70,000 0

시 243,270 191,036 52,234

10 사회복지보조 313,270 261,036 52,234

○꿈나무아동종합상담소 운영비 지원

313,270 261,036 52,234313,270,000원

도 70,000 70,000 0

시 243,270 191,036 52,234

지역아동센터 운영비 지원 1,796,475 1,332,648 463,827

국 745,084 766,324 △21,240

도 111,762 114,948 △3,186

시 939,629 451,376 488,253

307 민간이전 1,796,475 1,332,648 463,827

국 745,084 766,324 △21,240

도 111,762 114,948 △3,186

시 939,629 451,376 488,253

10 사회복지보조 1,796,475 1,332,648 463,827

○지역아동센터 운영비 지원 1,796,475 1,332,648 463,8271,796,475,000원

국 745,084 766,324 △21,240

도 111,762 114,948 △3,186

시 939,629 451,376 488,253

신규신고 지역아동센터 운영비 지원 15,855 12,960 2,895

307 민간이전 15,855 12,960 2,895

10 사회복지보조 15,855 12,960 2,895

○신규신고 지역아동센터 운영비 지원

15,855 12,960 2,89515,855,000원

지역아동센터 전세자금 지원 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

201 일반운영비 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

01 사무관리비 50,000 0 50,000

○지역아동센터 전세자금 지원 50,000 0 50,00050,000,000원

도 50,000 0 50,000

가정위주의 아동 보호 서비스 지원 1,477,832 1,484,143 △6,311

국 595,372 601,683 △6,311

분 124,929 124,929 0

도 102,135 102,135 0

시 655,396 655,396 0

드림스타트마을 사업추진 203,073 209,384 △6,311

국 203,073 209,384 △6,311

101 인건비 30,073 36,384 △6,311

- 57 -



부서: 보육아동과

정책: 아이가 행복한 복지서비스 제공

단위: 가정위주의 아동 보호 서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 30,073 36,384 △6,311

04 기간제근로자등보수 30,073 36,384 △6,311

○기본급 24,300 29,160 △4,86024,300,000원

국 24,300 29,160 △4,860

○보험부담금 2,550 3,160 △6102,550,000원

국 2,550 3,160 △610

○시간외수당 823 1,196 △373823,000원

국 823 1,196 △373

○퇴직적립금 2,400 2,868 △4682,400,000원

국 2,400 2,868 △468

201 일반운영비 125,820 119,820 6,000

국 125,820 119,820 6,000

01 사무관리비 38,520 43,020 △4,500

○일반수용비 24,120 28,620 △4,500

― 센터운영기본경비 17,820 22,320 △4,50017,820,000원

국 17,820 22,320 △4,500

03 행사운영비 76,300 65,800 10,500

○프로그램 운영 76,300 65,800 10,50076,300,000원

국 76,300 65,800 10,500

301 일반보상금 39,260 45,260 △6,000

국 39,260 45,260 △6,000

01 사회보장적수혜금 37,200 43,200 △6,000

○기초학습 및 건강지원서비스 37,200 43,200 △6,00037,200,000원

국 37,200 43,200 △6,000

지역사회 아동보호 4,812,015 4,852,015 △40,000

분 797,000 797,000 0

도 2,128,134 2,128,134 0

시 1,886,881 1,926,881 △40,000

어린이날 행사지원 980 40,980 △40,000

307 민간이전 0 40,000 △40,000

10 사회복지보조 0 40,000 △40,000

○어린이날 행사 0 40,000 △40,0000원

행정운영경비(보육아동과) 126,272 118,691 7,581

국 45,927 39,616 6,311

시 80,345 79,075 1,270

인력운영비 51,592 45,011 6,581

국 45,927 39,616 6,311

시 5,665 5,395 270

드림스타트 아동통합서비스전문요원 인력운영비 51,592 45,011 6,581

국 45,927 39,616 6,311

시 5,665 5,395 270

101 인건비 51,592 45,011 6,581

국 45,927 39,616 6,311

시 5,665 5,395 270
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부서: 보육아동과

정책: 행정운영경비(보육아동과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 무기계약근로자보수 51,592 45,011 6,581

○드림스타트 아동통합서비스전문요원 인건비 43,735 38,695 5,040

― 기본급 34,500 30,240 4,2601,437,500원*3명*8월

국 34,500 30,240 4,260

― 정액급식비 1,890 1,620 270

― 시간외근무수당 3,570 3,060 510

90,000원*3명*7월

8,500원*3명*20시간*7월

국 3,570 3,060 510

― 명절휴가비 1,675 1,675 0

― 연가보상비 2,100 2,100 0

○드림스타트 아동통합서비스전문요원 퇴직적립

급 3,780 2,952 828

3,350,000원*50%

70,000원*2명*15일

180,000원*3명*7월

국 3,780 2,952 828

○드림스타트 아동통합서비스전문요원 보험료 4,077 3,364 713

― 국민연금 1,800 1,485 31540,000,000원*45/1,000

국 1,800 1,485 315

― 건강보험 1,198 989 20940,000,000원*29.95/1,000

국 1,198 989 209

― 노인장기요양보험 79 65 141,198,000원*65.5/1,000

국 79 65 14

― 고용보험 600 495 10540,000,000원*15/1,000

국 600 495 105

― 산재보험 400 330 7040,000,000원*10/1,000

국 400 330 70

기본경비 74,680 73,680 1,000

기본경비 74,680 73,680 1,000

405 자산취득비 1,000 0 1,000

01 자산및물품취득비 1,000 0 1,000

○텔레비전 구입 1,000 0 1,0001,000,000원*1대

재무활동(보육아동과) 1,262,096 0 1,262,096

보전지출 1,262,096 0 1,262,096

반환금기타 1,262,096 0 1,262,096

802 반환금기타 1,262,096 0 1,262,096

01 국고보조금반환금 267,231 0 267,231

○어린이집 환경개선 15,000 0 15,000

○가정양육수당지원 58,969 0 58,969

○공공형 보육어린이집 18,110 0 18,110

○교사겸직원장 근무환경개선비 4,312 0 4,312

○보육업무보조인력 운영 3,027 0 3,027

○어린이집 교원 보수교육 1,216 0 1,216

○영유아보육료 지원 124,855 0 124,855

○부모 모니터링단 운영 280 0 280

○그룹홈 지원 4,315 0 4,315

15,000,000원

58,969,000원

18,110,000원

4,312,000원

3,026,810원

1,216,000원

124,854,070원

280,000원

4,314,590원
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부서: 보육아동과

정책: 재무활동(보육아동과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○드림스타트마을 사업추진 21,538 0 21,538

○아동복지교사 지원 11,686 0 11,686

○아동복지시설 기능보강사업 112 0 112

○입양비용 지원 4 0 4

○입양아동 양육수당 지원 57 0 57

○입양·가정위탁아동심리·정서 치료지원

1,610 0 1,610

○지역아동센터 운영비 지원 1,412 0 1,412

○장애아동입양 양육보조금 728 0 728

21,537,140원

11,685,050원

111,520원

4,000원

57,000원

1,610,000원

1,411,280원

727,340원

02 시ㆍ도비보조금반환금 994,865 0 994,865

○어린이집 환경개선 3,750 0 3,750

○결식아동지원사업 이자 2,835 0 2,835

○개성공단지원사업 이자 11 0 11

○가정양육수당지원 29,485 0 29,485

○공공형 보육어린이집 9,055 0 9,055

○공공형어린이집 인건비(취사부)

24,240 0 24,240

○교사겸직원장 근무환경개선비 2,156 0 2,156

○누리과정 운영 86,932 0 86,932

○누리과정 운영 이자 22,817 0 22,817

○누리과정 차액보육료 116,844 0 116,844

○민간어린이집 보육교직원 처우개선비

174,651 0 174,651

○법정저소득층아동 차액보육료 지원

1,875 0 1,875

○비장애아 방과후 보육료 1,977 0 1,977

○시간연장형 어린이집 운영지원 1,620 0 1,620

○어린이집 교원 보수교육 608 0 608

○영세아전용 어린이집 운영 23,660 0 23,660

○장애아·영아반·다문화반 교사 특수근무수당

358 0 358

○정부지원 어린이집 교재교구비 886 0 886

○정부지원 어린이집 교직원 처우개선비

28,980 0 28,980

○가정위탁아동 양육 지원 3,264 0 3,264

○개인운영시설(아동)지원 1,566 0 1,566

○결식아동급식지원(취학+미취학+방학중)

31,695 0 31,695

○결식아동 급식 지원(토,일,공휴일)

32,150 0 32,150

○결식아동 급식단가 인상지원 362,040 0 362,040

○그룹홈 지원 3,236 0 3,236

○소년소녀가정 지원 1,527 0 1,527

○아동복지교사 지원 2,507 0 2,507

3,750,000원

2,834,570원

10,150원

29,484,500원

9,055,000원

24,240,000원

2,156,000원

86,931,810원

22,816,550원

116,843,870원

174,651,000원

1,874,410원

1,976,870원

1,620,000원

608,000원

23,660,000원

358,000원

886,000원

28,980,000원

3,264,000원

1,566,000원

31,694,930원

32,149,620원

362,039,380원

3,235,940원

1,527,000원

2,506,810원
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부서: 보육아동과

정책: 재무활동(보육아동과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○아동복지시설 기능보강사업 56 0 56

○아동복지시설 아동 지원 938 0 938

○아동복지시설 운영 1,742 0 1,742

○입양비용 지원 1 0 1

○입양아동양육수당지원 10 0 10

○입양·가정위탁아동 심리·정서 치료지원

295 0 295

○장애통합 지역아동센터 지원 6,343 0 6,343

○장애통합 지역아동센터 특수근무수당

130 0 130

○지역아동센터 운영비 지원 678 0 678

○지역아동센터 조리시설 지원 6,318 0 6,318

○지역아동센터 특기적성교육 강사지원

144 0 144

○피학대아동 그룹홈 지원 4,488 0 4,488

○부모 모니터링단 운영 140 0 140

○장애아동입양 양육보조금 139 0 139

○아이러브맘 카페 운영 1,215 0 1,215

○가정보육교사제도 운영 지원 1,460 0 1,460

○학교밖 꿈나무 안심학교 운영 43 0 43

55,760원

938,000원

1,741,770원

500원

9,290원

294,560원

6,342,990원

130,000원

677,080원

6,317,200원

143,660원

4,487,260원

140,000원

138,440원

1,214,100원

1,460,000원

42,030원
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